
1  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 

ISTITUTO ISTRUZIONE SUPERIORE 
“ANTONIO ZANELLI” 

Sezione Tecnica Agraria 
Sezione Tecnica Chimica, materiali e biotecnologie sanitarie 

Sezione Professionale Servizi per l’agricoltura  
Sezione Liceo Scientifico  

Via F.lli Rosselli 41/1 -  42123 Reggio Emilia - Tel. 0522 280340   
E-mail: itazanelli@itazanelli.it - E-mail PEC: reis00900l@pec.istruzione.it 

URL  http://www.zanelli.edu.it - Codice fiscale 80012570356  

 

 ALL’ALBO ON-LINE 
 

PON Laboratori didattici green/digitali - Programma Operativo Nazionale 2014-2020 “Per la scuola – competenze e 
ambienti per l’apprendimento” Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR) – Asse II – Infrastrutture (FESR), obiettivo 
10.8 – Diffusione della società della conoscenza nel mondo della scuola e della formazione e adozione di approcci 
didattici innovativi - Asse V – REACT EU (FESR), obiettivo 13.1 “Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente 
dell'economia”  
Codice Progetto: 13.1.4A-FESRPON-EM-2023-15 dal titolo “Laboratorio didattico eco-sostenibile, green, 
innovativo”  
CUP: J84D23001080006 
 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale 
dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.I. n. 129/2018 "Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle 
istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della Legge 13 luglio 2015, n. 107"; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 
Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell'art. 21 della Legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTA la Legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle 
regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTA la Legge 13 luglio 2015 n. 107, concernente “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e 
delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

VISTI il Regolamento (UE) n. 1303/2013 recante disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di investimento europei 
ed il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo; 

VISTO il PON Programma Operativo Nazionale “Per la scuola – competenze e ambienti per l’apprendimento” CCI 
2014IT05M2OP001- Decisione C (2014) n.9952, del 17 dicembre 2014 della Commissione Europea; 





2  

VISTI il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Scuola del 29 novembre 2007 e il Contratto Collettivo 
Nazionale (CCNL) dell’Area Istruzione e Ricerca 2016-2018 del 19 aprile 2018; 

VISTA la Circolare del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca n. 34815 del 2 agosto 2017, relativa 
alla procedura di individuazione del personale esperto e dei connessi adempimenti di natura fiscale, previdenziale 
e assistenziale; 

VISTO l’avviso pubblico 78988 del 29 maggio 2023 ("Laboratori green"), di cui all'oggetto; 

VISTO il progetto presentato da codesta Istituzione Scolastica a valere sull’avviso 78988 del 29 maggio 2023 
("Laboratori green") giusta delibera del Consiglio di Istituto n. 39 del 28/06/2023; 

VISTA la nota prot. n. AOOGABMI-86459 del 16/06/2023 di autorizzazione del progetto 13.1.4A-FESRPON-EM-
2023-15, dal titolo Laboratorio didattico eco-sostenibile, green, innovativo, per un importo pari a €250000,00; 

VISTO il decreto prot. n. 10448 del 29/06/2023 di formale assunzione al Programma Annuale E.F. 2023 del 
finanziamento citato; 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF) per l’a.s. 2022/2023; 

RILEVATA la necessità di individuare, vista la specificità e l’eterogeneità della fornitura, tre figure per lo 
svolgimento dell’attività di Collaudo nell’ambito del progetto autorizzato e finanziato cod. 13.1.4A-FESRPON-EM-
2023-15 dal titolo Laboratorio didattico eco-sostenibile, green, innovativo; 

DETERMINA 

 la premessa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 di dare avvio alla procedura di manifestazione di interesse per la selezione di 3 figure professionali 

interne all’istituto qualificate a ricoprire il ruolo di collaudatore secondo quanto previsto dal 

progetto in oggetto, così come stabilito della normativa vigente e secondo i criteri di valutazione e 

requisiti stabiliti nel bando di gara; 

 di prevedere la formulazione di una graduatoria di merito per l’attribuzione degli incarichi che 

avverrà per il personale interno all’Istituzione scolastica, tramite provvedimento ad personam nel 

rispetto della normativa vigente; 

 gli aspiranti dovranno autocertificare i titoli valutabili secondo quanto previsto dall’apposito 

Avviso/bando che sarà pubblicato all'albo on line, sul sito web della scuola; 

 compensi: 
L’attività sarà remunerata così come previsto dal CCNL relativo al Personale del Comparto Scuola, ovvero:  
-17,50 (diciassette/50) euro/ora lordo dipendente in caso di docente; 
-14,50 (quattordici/50) euro/ora lordo dipendente in caso di assistente/tecnico-amministrativo; 
-12.50 (dodici/50) euro/ora lordo dipendente in caso di collaboratore addetto azienda agraria/collaboratore 
scolastico. 

Il compenso sarà liquidato ad effettiva erogazione dei fondi comunitari e nessuna pretesa potrà essere 

avanzata all’Istituto scolastico prima della disponibilità delle risorse finanziarie. 

Le ore da retribuire dovranno risultare da un apposito registro delle firme che attesti l’impegno orario. L’ 

attività svolta sarà soggetta al regime fiscale e previdenziale previsto dalla normativa vigente. 

Il trattamento economico previsto sarà corrisposto per le ore effettivamente prestate e documentate, a 

conclusione del progetto, previo espletamento di tutti gli obblighi contrattuali e, comunque, solo a seguito 

dell’effettiva erogazione dei fondi da parte del MIM. 

Tale procedura sarà adottata nel pieno rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività, e 

correttezza, libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, di pubblicità così come 

previsto dal Decreto legislativo n. 36 del 31 marzo 2023; 



3  

 Di approvare: 

1. Manifestazione di interesse; 

2. L’allegato A – Istanza di partecipazione e autodichiarazione; 

3. L’allegato B – Tabella di valutazione parte integrante del provvedimento; 

4. L’allegato C – Dichiarazione insussistenza cause di incompatibilità 

Con la presente disposizione viene stabilito che le candidature saranno esaminate e valutate da una apposita 

Commissione giudicatrice, da nominarsi dopo la scadenza del termine stabilito nel bando per la loro 

presentazione ai sensi  del D.Lgs n. 36 del 31 marzo 2023.  

Il responsabile del procedimento è il Dirigente Scolastico Dott.ssa Braglia Mariagrazia. 

Si autorizza il DSGA a dare esecuzione alla presente Disposizione. La presente determina viene pubblicata 

sull’URL http://www.zanelli.edu.it dell’Istituto nella specifica sezione. 

 

 
LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

Dott.ssa Mariagrazia Braglia 

Documento Informatico firmato digitalmente 

ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 s.m.i 

http://www.zanelli.edu.it/

		2023-08-28T12:55:43+0200
	MARIAGRAZIA BRAGLIA




